NOTA.

(169) Eumdem diem habet Necrol. Beatee Marice

Cameracensis s. xi1. Sed Flodoardus in Annalibus
hec habet sub a. 933: Artoldus archiepiscopus
Fulbertum urbi Cameracenci preesulem ordinat;
cf. Flod. A. Rem. 1v, 24 et Flodoardus annum ut

noster a nativitate Christi, non a pascha incipit.
(160) Infra 111, 49. Wileve dicitur. Fortasse est
E{arochia ‘Woluensis, ubi siluin est monasterium
ubaevallis. CoLN. Rivus quoque prope Vilvorde
Woluwe appellatur.
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ussioni obtemperaturum se es se spopondit; sed ut A vato comite, abbatiam sancti Gaugerici ex integri-

tamen probrosus sui perfugii pudorpopulum lateret,
velusqueinnoctem indutias poposcit. Qui nec diffi-
cile ita accedit, eo sane tutior, quia nequaquam
eum tanti estimabat, ut sua jussa auderet eludere.
Hoc igitur impetrato, in diversas partes episcopus
ancipitem animum rapit; quidnam prius in tantis
et tam subitis perturbationibus intendere possit,
queerit. Necmora,divino consilio usus omnes amicos
atque fideles infra indutiolam hane cum omni studio
jussit tacitus convocari, eorumque suffragio suse
cure consuluit. Nam nox illa tanti copiam exercitus
ei peperit, ut, Deo volente, versa sententia hostem
incautum diluculo extra civitatem compelleret, ipse-
que cum suisin propria sede conpos animi resideret.
Post hac vero aliquot diebus interpositis comes
reversus, collecta valida manu, resumptis viribus
urbem repetiit, multasque inquietudines ingerens,
episcopum aliquandiu lacessivit. Denique etiam
alternis conflictibus gravis inter se contentio ad-
olevit.

72. (71.) Quod, ubi imperator Otto precibus regis
Luduwici super hostes satisfecit, Cemraci Fulber-
tum visitavit.Interea (an 938)Gallorum princeps,Hu-
go videlicet qui dicebatur Magnus, Willelmus quo-
que Rotomagensium duxferocissimus, regem suum
Luduwicum assidua infestatione inpugnabant, diu-
que inter seutrinque sine intermissione dimicabant.
Videns autem rex non posse s¢ absque alicna ope
Inimicorum superare sevitiam, imperatorem, Otto-
nem videlicet Heinrici regis filium, cujus sororem
Gerbergammatrimonio duxitsibiadjutorem adstrin-
gere estimavit, missisque oratoribus ad id negotii
cum precibus invitavit. Qui continuo fraternis moni-
tibus familiariter accinctus, duces suos ac principes
bello parari precepit; paratisque viaticis, absque
dilatione juxta precatum castra movit (an. 946);
sicque primo Parisium, deinde Rotomagum usque
perveniens, omnes vicinias devastavit, ibique salis
miserandam pestem edidit. Exin vero exhaustis ul-
lione hostibus, cum repatriare deberet, in ipso qui-
dem reditu in urbem Cameracensium castra metari
disposuit, visitaturus quippe, quomodo domnus Ful-

bertus episcopus in rebus secclesiasticis se haberet. D

73.(72.) Otto imperator abbatiam sancti Gaugerici
episcopo confertet inde preceptum subjectum corro-
borat. Ubi cum perventum est, domnus episcopus
quam familiariter eum excepit, amicisque obsequiis
summa cum veneratione deserviens de incussioni-
bus a comite prelibato sibi inrogatis cum supplici
querimonia proclamavit. Qui causis auditis, mo-
lestias episcopo illatas, sicuti pius, perinde atque
episcopus ipse indoluit; suorumque competenti
consilio usus, secundum legis publica judicium pri-

120 deest 1.

tate supradictarum rerum, unde videlicet contentio

ceeperat, sed et alteram abbatiam, quam supra

diximus (161), sancta Dei @cclesie genitricis

Marie in perpetuum habendas contradidit. Super

quod scripta confirmavit hujusmodi : « In nomine

sanci® et individuse Trinitatis, Otto, divina propi-
ciante clementia rex. Noverint omnes fideles nostri
preesentes scillicet et 120 futuri, qualiter pro Dei
amore et sanct® et intemerat® semper Virginis

Marie, genitricis ejusdem Dei et Domini nostri Jesu

Christi, necnon et animenostresalute, interventu

quoque fidelium nostrorum, scilicet Fridurici ar-

chiepiscopi et dilecti germani nostri Brunonis et

Cuonradi ducis atque Herimanni ducis et ceterorum
B fidelium, concedimus a die presente et hora sancte
Marie ad sedem Cameracensis @cclesie®, cui vene-
rabilis Fulbertus episcopus;Deo annuente,presidere
videtur, abbatia sancti Gaugerici omnem ex in-
tegro, cum omnibus rebus et possessionibus domi
extraque pertinentibus, siculi juris nostri hactenus
Juste ac legaliter visa est fuisse; concessa pariter
owni publica functione vel exactione ad jam fatum
sancti monasterii locum pertinente. Ut nullus
comes vel quilibet rei publicee minister illic pote-
statem habeat aut mallum tenendi vel bannum vel
freda exigendi aut aliquam districtionem faciendi,
sed per omnia ifa sub potestate sint episcopi, qui,
Deo prestante, per successionem eidem prefuerit
@®cclesis, deinceps et in perenni tempore, sicuti
usque modo juris fuerunt potestatis nostre. Et ut
heec nostree concessionis auctoritas per succeden-
tium curricula temporum inrefragabiliter firmiorem
in Dei nomine optineat vigorem, manu propria no-
stra subtus eam firmavimus, et anuli nostri impres-
sione corroborari precipimus. Signum domni Otto-
nis invictissimi regis. Brun cancellarius ad vicem
Rotberti archicapellani recognovi. Data 2 Kal.Maii
anno Dominice Incarnationis 947, indiclione 6,
regganto pio rege Ottone anno 14. Actum Aquis-
grani palacii in Domino feliciter. Amen.»

T4.(73.) Amulricum comitem of filiam Isaac quam
matrimonio sibi duxit,episcopus pioconsanguinitate
sejunxit. Alter itidem comes ex pago Hainou, Amul-
ricus nomine, vir genere nobilissimus et juxta se-
cularis gloriee pompam fortunatissimus, filiam Isaac
eque comitis prefati duxit uxorem. Multis autem
internoscentibus atque deferentibus conperiens
Fulbertus episcopus, eos, sponsum videlicet et
sponsam, proxime cognitionis consanguinitate pro-
pinquos et ideo contra legem copulatos, facto con-
silio canonice ab invicem sejunxit, datoque peeni
tentiee modo, hoc tantum scelus admissum expiari
precepit. Quod parentes atque amici moleste sed et
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dolenter ferentes, modo minarum asperitate epi- A ciores, quibus affectus patrie ruinse contemptum

scopum perterrefaciunt, modo tamen precibus et
preciosis muneribus conveniunt; quin etiam uber-
rimas hereditates sancte Dei ®cclesise promittunt
ut sive scilicet eorum minis coactus, sive promis-
sorum munerum affectatione in aliam sententiam
flexus, disjunctos fortasse reconjungeret, inconvul-
sosque amodo manere permitteret. Hujus rei sug-
gestione episcopus commotior factus, quia in ipso
timor Domini preponderabat, minas posthabuit, et
ne a norma canonic® legis pretio emptus forte
descisceret, promissa calcavit; immo et juxta pro-
phete increpationem, nolens animas que moriuntur
vivificare (Ezech.xm, 19), precibus eorum minime
adquievit, sed totius auctoritatis judicio in perpetuo
segregavit. Unde liquido apparet quod nullus turbo
minarum a proposito legis movere valebat,nulloque
appetitu munerum sscularium captabatur,quomodo
hi, quos hodie aut terrore vel favore potentioris
persons coactos, aut lucris avaritise inhiantes, au-
sim dicere, scclesiastice institutionis disciplinam
malis operibus depravare sepe conspicimus.

75. (14.) Quod Hungari, hac vicinia devastata, ad
urbem usque venerunt.Quam cum non possent expu-
gnare omne suburbium cum templo sancti Gaugerici
combusserant. Sub iisdem diebus (an, 963) Hungari
per regiones hujus provinciee male sseviebant
Christianos captivabant, profanatisque sacris culti-
bus, @cclesias incendebant. Quo perterritus Ful-
bertus episcopus, impigre imminentem ruinam pre-
videns, urbem attentiore cura muniri exercuit et in
monasterium sancte Maris beatissimum Gaugeri
cum, thesaurum videlicet preciosissimum, recon-
didit; presaga siquidem mente suspicatus, quod
mox rei probavit eventus. Nam aliquot post diebus
interlapsis, anno videlicet ab Incarnatione Domini
953, 8 Idus Aprilis, ipsi Hungari promptiore im-
petu bellatoriam disciplinam prefcrentes, huic urbi
advolarunt, triduoque immorati, totius generis
pestem ediderunt. Siquidem nostris, quia adversum
tot erant paucissimi, intra tuta murorum receptis,
suburbana nullis resistentibus adurunt eedificia,
diripiunt civium patrimonia; denique prosperis
successibus leeti studia prelii munitionibus urbis
advertunt , temptantesque irruptionem , nostris
tamen acriter defensantibus, minime proficiunt.
Itaque fatigati, non procul ab urbe fixis tentoriis in
prata videlicet juxta Scalth fluvium concedebant,
quiele ciboque curandi,posthacurbis excidio rever-
suri. Non usquequaque tamen nostri octiosi fuere
nec inulta civitatis omnino passi, dispendia. Ubi
enim hostibus paululum remotis, nepotem regium
cujus nomen excidit,virum videlicet bellicis artibus
preditum, cum paucis novissimum incedere de
muris prospiciunt : mox quidem Odo, vir acris
consilii et mente promptior, sociorum aliquot auda-

Cc

D

mortis infuderat, legit, hostemque in compendiario
interceplum tramite subito persecuntur. Qui cir-
cumfusus multitudine, dum cedere pudoris estima-
vit, utpole vir animi immodicus, refugientibus so-
ciis in prelium ruit ; moxque alatere circumventus,
nostrorum tamen dispendio, absciso capite obtrun-
catur. Unde victoriam adepti, caput astee defixum
in summo muro, illis leetum, suis miserabile spec-
taculum, suspenderunt. Audito, rex Bulgio — sic
enim dicebatar — furore acccensus, casum amici
miserabiliter ingemuit ; solitoque acerbior nepotis

B mortem uleisci gestiens, urbem cum suis repetiit.

Tum vero satis acriter illis quidem foris furentibus,
istis vero intus fortiter resistentibus, utrimque diu
certatur, omnique genere telorum decernitur. Illos
dolor fraterni capitis pertinaciter accendebat, his
amor patrize et ultima spes audaciam ministrabat.
Et dum id geritur, merens episcopus modo Dei ge-
nitricem precibus exagitat, coramque beatissimi
Gaugerici feretro procumbens, dignetur esse de-
fensor crebroingeminat ; modo vero per propugna-
cula cursitans, suos viritim confortat et iustruit,
viriliter dimicent, invincibiles pugnent ; Dei enim
esse contra alienigenas pugnam, illi futuram victo-
riam. Interea fessis dum ad interruptionem nihil
succedcret, solvere obsidionem consultius estima-
runt ; suamque fidem venis et salutis obsidem offe-
rentes, istam pactionem, incertum dolone an fide
conpositam pretendorunt, ut, si videlicet sibi caput
redderetur, ipsi omnem predam et omnes captivos,
sed et omnia quaecumque in hac vicinia rapuerant,
usque ad minimum restituerent, posita deinde pugna
pacem composituri. Hi vero magis dolo suspecti,
exorata refutant. Quo Hungari amplius et inratio-
nabiliter cfferati, incendere templum leviori negotio
arbitrati sunt; murorumque expugnationem decli-
nantes, ad fastigia templi tela ardentia certatim ja-
culantur. Ad hoc nostris tandem quaedsm mentium
fuit consternatio, gravisque pre timore defectio
prevalere hostes, non habere sibilocum defensionis.
Sane illis sine intermissione jaculantibus, jam vic-
tor ignis pene inrecuperabiliter tecta teneret, nisi
quidam ex clericis, Seraldus nomine, Dei credo
virtute roboratus, sumpto secum aqua vascalo cito
super templum ascenderet. Qui resticulis nixus,
quas desuper trabibus clangorii (162 ) artificiose
innexuit, sparso latice ignem extinguebat, volueri-
que studio super culmina cursitans, operam omnem
hostium eludebat. Mirabile dictu. Sane in conspectu
adversariorum discurrens et vulneri patens, sed
quos res ipsa indicat, meritis beatissime Dei geni-
tricis et sancti Gaugerici intervenlione protectus,
sua opera ab excidio templum eripuit. Hinc animi
nostrorum erecti, divinum siquidem auxilium sen-
tientes, formidinem ponunt, ac validioribus animis
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ad renitendum incombunt. Itaque hostes cum im- A processit. Rotnascenses autem consilio saniore

possibilitatem vincendi ullo modo cernerent, cum
pudore et dolore ab obsidione desistunt; sed quod
in suburbio intactum ante reliquerant, cum furore
peruruanl. Si quos autem bello habiles forte depre_
hendissent, continuo jugulabant; quod vero neci et
igni superfuisset, captivitali reservahant. Post hac
etiam, quod gravius est et magis lugendum, deco-
ram et venerabilem basilicam sancti Gaugerici, ut
scilicet superbis edificiis exterius insignitam, ita
etiam inlérius multis pecuniis rati refertam, facto
agmine nitebantur irrumpere ; sed obstinatissime
renitentibus canonicis cum multitudine vulgi, non

preventi, domnum Fulbertum pontificem supplici-
ter adierunt ; sueque deplorationis seriem incul-
cantes, obnixe implorarunt, ut quia de parrochia
ejus translatus fuerat, ibi etiam a violentis extor-
tum sanctum martirem reportari cum omni labore
contenderet. Horum itaque cansam competentem
previdens episcopus, omnimodo laboravit, quoa-
dusque beati martiris glebam ad proprium locum
referri coegit. Pro tanti ergo beneficii recompen-
satione predicti fratres villam, qua ab incolis Ne-
wehova (165) nuncupatur, sancte matri secclesis
Cameracensium libenter contulerunt.

poterant effectum habere. Unde quidam incenden- B 77. (76) Otto rex immunitates sancte Mariz re-

dum minabantur ; mulli vero propter plumbea tecta
difficultatem videntes, polius relinquendum esii-
mabant. Cedebant ergo tantee difficultati, et jam
abscedebant, cum furiosus quidam ex clericis in
clangorio sedens in medio sagitlam contorserat.
Quo acriter exasperati ampliore numero pro ulcis-
cenda injuria ad monaslerium refluunt : factoque
diu impetu, tandem irrumpentes, multos de populo,
quos intus reppererant, sternunt; ex clericis quo-
que Ansfridum, Anselmum, Grinbertum, Teoderi-
cum, Genfionem exanimant. Novissime vero intra
laquearia ignem ponentes, venerabile templum ta-
men diuturno et diffigili negotio subverterunt, adco
sane, ut ambustis sublimis structure e®diliciis, la-
mentabile dictu, culmina eum vasta ruina devolve-
rentur, plambique, quo summa desuper tecta coo-

periebantur, liquefacti rivus huc illuc per declivia ¢y

queque decurrens, plateis quidem natantibus, fos-
sas impleret in circuitu. Postheec congregatis cap-
tivis, cum infinita preda abscesserunt.

6. (75) Ubi sanctum Hermetem pristino loco re-
stitaere studuit. Danis quoque circa istam provin-
ciam non minus furentibus, et ut liquet ipsas his-
torias legentibus, sanctas Dei casas incendentibus,
beatus Hermes martir Christi, quem papa Alexan-
der Roma baptizavit, de Ronasce (163) villa Bra-
batense, de monasterio videlicet quod beatus
Amandas construxit, ad monasterium villee Ende
(164), quee juxta Aquisgranum sita est, primo as-
portatar ; deinde vero Coloniam usque translatus,
non pauco ibidem tempore demoratur. Unde inter-
cedentibus aliquot annorum curriculis, inter utrum-
que clerum, id est, inter Rotnascenses atque En-
denses, magna exorta est disceptatio. Danis enim